
Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 1 a 3 

cd-B/12	
	

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Deliberazione n.   15762 

Il Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare riunitosi in Roma in data 29 gennaio 2021, 
alla presenza di n. 34 suoi componenti su un totale di n. 34: 
 

• vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

• visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”	recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento 
(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• visto il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" e s.m.i.; 
• visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia visto di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

• visto il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”; 

• visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

• visto il D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, abrogativo del 
precedente D.M. 2 dicembre 2016: “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance”; 

• visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 14524/2017, ed in particolare l’articolo 7, comma 7 che stabilisce: il 
controllo e la verifica delle attività gestionali e amministrative sono affidati all’Organismo 
Indipendente di Valutazione delle prestazioni di cui all’art. 14, e all’art. 74, comma 4, del D.Lgs. 
150/2009 secondo le modalità previste dalla vigente disciplina;  

• preso atto che il dott. Fabrizio Rotundi, OIV dell’Istituto, ha comunicato in data 3 dicembre 
2020, all’indirizzo PEC della Presidenza dell’Istituto, di recedere dal contratto a causa di 
sopraggiunti impegni professionale e personali, a far data dal 16 dicembre 2020. 

• vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del 17 dicembre 2020 n. 12630, ratificata con 
deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15711 del 22 dicembre 2020, con la quale è stata 
indetta la procedura selettiva pubblica n. 22761 del 22 dicembre 2020, finalizzata alla 
individuazione e alla successiva nomina del titolare dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione dell’INFN, costituito in forma monocratica, nel rispetto di quanto previsto dagli 
artt. 14 e 14 bis del D.Lgs. n. 150/2009 e dal D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica 
amministrazione; 

• considerato che l’Avviso di selezione di cui al precedente capoverso, è stato pubblicato sul 
Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 



	
	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 2 a 3 

	

Consiglio dei Ministri, e nella home page del sito istituzionale dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare; 

• visto l’art. 14-bis, comma 2 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che 
la nomina dell’OIV è effettuata dall'organo di indirizzo politico amministrativo, previa 
procedura selettiva pubblica, tra gli iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
indipendenti di valutazione della performance di cui al D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la 
pubblica amministrazione; 

• visti gli atti della Commissione esaminatrice nominata dal Presidente dell’Istituto Nazionale di 
Fisica Nucleare con disposizione n. 22798 del 12 gennaio 2021, di cui all’allegato estratto di 
verbale contenente la graduatoria dei candidati; 

su proposta della Giunta Esecutiva, con n. 34 voti favorevoli 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la graduatoria definita dalla commissione esaminatrice della procedura selettiva 

pubblica n. 22761 del 22 dicembre 2020. 

2. Di conferire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica 
dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, ai sensi del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii, 
e del D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la pubblica amministrazione, al dott. Massimo De 
Angelis. 

3. Che l’incarico di cui al punto 2) ha durata triennale e decorre dalla data di sottoscrizione del 
Contratto d’Opera ai sensi degli articoli 2222 e seguenti del codice civile, e che: 

• ai sensi dell’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs. 150/2009, non è prorogabile ed è rinnovabile una 
sola volta, presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica e fermo 
restando l’obbligo per il componente di procedere tempestivamente al rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto 
del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

• cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato D.M. 6 agosto 
2020, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di 
mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo; 

• dovrà rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione 
stabiliti nell’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020. 

4. Che l’incarico riferito al punto 2) ha per oggetto lo svolgimento delle attività previste dall’art. 
14 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., nonché degli ulteriori adempimenti stabiliti 
dalla vigente normativa in materia. 

5. La spesa complessiva per il suddetto incarico, comprensiva di oneri per l’Istituto è pari ad euro 59.250,00 
(corrispettivo lordo annuo, onnicomprensivo di euro 15.000,00) e trova copertura per euro 45.000,00 
nel capitolo U1030299005 (spese per commissioni e comitati dell’Ente), per euro 10.424,00 nel capitolo 
U1010201001 (Contributi obbligatori per il personale) e per euro 3.826,00 U1020101001 Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP). 

 
 

 

 

6. Che gli esiti della procedura selettiva pubblica di cui al precedente punto 1) saranno pubblicati 
sul Portale della Performance del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, e nella home page del sito istituzionale dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare.



	
	

Direzione Gestione e Finanza 
Pag. 3 a 3 

	

Allegato 1 
 
Estratto da verbale della Commissione esaminatrice dell’Avviso di selezione pubblica n. 22761 del 22 
dicembre 2020 per l’individuazione del componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance (OIV), in forma monocratica, dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 

Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell’INFN n. 22798 
in data 12 gennaio 2021): 

Dott.ssa Chiara Meroni Presidente 
Dott. Renato Carletti Componente 
Dott.ssa Patrizia Cenci Componente 

Il ruolo di segretario è svolto dal Dott. Renato Carletti. 
 
Punteggio massimo a disposizione della commissione punti 100 così ripartiti: 

Titoli   punti 50 

Colloquio conoscitivo  punti 50 

Domande pervenute: n. 55.  

Candidati esclusi n. 8. 

Candidati ammessi: n. 47. 

Candidati convocati a sostenere il colloquio conoscitivo nei giorni 25 e 26 gennaio 2021: n. 9. 

Hanno superato la selezione e rientrano nella graduatoria n. 9 candidati con i seguenti punteggi come da 
verbale in data 26 gennaio 2021: 
 

Nominativo Punteggio 
titoli 

Punteggio colloquio 
conoscitivo Punteggio totale 

 
1) De Angelis Massimo 47 50 97 

 
2) Picaro Raffaele 46,5 50 96,5 

 
3) Monea Aldo 50 45 95 

 
4) Mussari Riccardo 45,5 45 90,5 

 
5) Colagiovanni Patrizia 40,5 45 85,5 

 
6) Bini Matilde 43 40 83 

 
7) Spiniello Marco 41 40 81 

 
8) Mazzi Adelia 40,5 35 75,5 

9) Telesca Tamara 40 30 70 


